## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Johannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd Herbipolin Abbatis, viri suo aeuo doctiss. ... Partis Opera Historica, Qvotqvot hactenus reperiri potuerunt, omnia**

Partim E Vetvstis Fvgientibusque editionibus reuocata, & ad fidem  
Archetyporum castigata; partim ex manuscriptis nunc primùm edita ;  
Qvorvm Catalogvm Aversa pagina exhibet

Iohannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd  
Herbipolin Abbatis, viri suo æuo doctissimi Secvndæ Partis Chronica  
Insignia Dvo - I. Coenobii Hirsavgiensis, Diœcesis Spirensis: eius  
foundationem & progressum ab Anno Christi DCCCXXX. vsque ad Annum  
MCCCLXX. II. Coenobii ...

**Trithemius, Johannes**

**Francofvrti, 1601**

De Marqvardo, Hvivs Monasterii Abbate XXI. Qvi præfuit annis 8. mensibus  
6. diebus 21. & gestis illius temporis.

**urn:nbn:de:0128-1-17336**

Titula

Opera  
Historia

*Albertus Magnus in Sueviana natus scitur. Bruno.*

Eodem anno natus est Albertus, Magnus postea cognominatus, in vico Sueviae, cui Laugingen nomen est. Solis quoque defectio facta est.

MCXCIII.

*Imperator Henricus Siciliam obtinuit. Caechium monialium Niuenberg.*

Anno sequenti, qui fuit Henrici abbatis 6. Bruno archiepiscopus Colonienfis resignato pontificatu suo in manus Henrici Imperatoris sexti, monachus Cisterciensis ordinis factus est, in coenobio montis antiqui: cui in archiepiscopatu successit frater eius nomine Adolphus de Altenae, maioris ecclesiae canonicus, & praefuit annis 12.

MCXCV.

*Henricus abbas cura fatigatus.*

Anno Henrici abbatis 7. dominicae natiuitatis 1195. Henricus Imperator Rom. scetus, potenti manu obtinuit Siciliam, captumq; Tacerdum regni inuaforem, eratis oculis, cum quatuor principibus in Teuthoniam misit, & omne regnum Apuliae sibi subiecit.

Eodem anno Conradus comes Palatinus Rheni, qui Heidelbergae morabatur, praeposituram coenobij ordinis nostri prope oppidum ipsum Heidelberg, quae Nuenburg appellatur, in dioecesi Wormatiensi, in monasterium sancti monialium eiusdem ordinis nostri commurauit de consensu Sighardi abbatis Lauriffensis, ad quem praepositura ipsa pleno iure & sine medio pertinebat. Vbi prima abbatissa per eum fuit instituta Cunegundis, virgo multum deuota & religiosa.

MCXCVI.

*Causa mouites ad resignandum.*

Anno sequenti, qui fuit dominicae natiuitatis 1196. cum Henricus abbas huius coenobij Hirsaug vitae transactae negligentias & male commissa ad memoriam reuocaret, & diuina ultionis vindictam pauidus cogitaret, tactus dolore cordis intrinsecus, de resignatione abbatiae coepit cum quibusdam amicis habere tractatum. Verum etsi omnes uno constantiae proposito voluntati eius contradicerent, qui se familiares nouerant & amicos, tamen a sententia illum non potuerunt auertere, quo minus cogitationem quam mente concepit, opere perficeret. Duabus enim causis ad resignandum abbatiam potissimum mouebatur: altera, quod se multas in ea dignitate negligentias occasione rerum temporalium commisisse non ignoraret: pro quibus, nisi amputata occasione satisfacere quemadmodum cupiebat, minime posset. Altera vero, quod stare cum pace & tranquillitate fratrum non posset, propter multas & varias causas & displicentias quas melius est silentio abscondere, quam ad notitiam infirmorum propalare. Denique senio & infirmitate corporali exhaustus multum defecit, nec intendere rebus monasterij, sicut oportuerat, iam vtiliter amplius potuit. Itaque corde compunctus & dolens ac poenitens de negligentis praeteritis, vt animam saluaret suam, anno regiminis sui octauo, qui fuit dominicae natiuitatis 1196. indiēt. 14. in mense decemb. abbatiam suam in manus conuentus sui sponte ac libere coram omnibus resignauit. Resignatione autem facta, praeposituram in Rothae, pro vitae sustentatione a fratribus accepit, vbi per sex ferme menses in mœore spiritus & lachrymis continuis superiuuens, tandem sequenti anno 4. nonas Iunij in Domino quiescit, cuius corpusculum iuxta corpus Ruperti quondam abbatis hic in eodem coenobio in ipso introitu ecclesiae cum reuerentia sepultum est.

*Henricus abbatiam resignat.*

*H. post annum obiit in Rothae.*

DE MARQUARDO, HUIVS MONASTERII ABBATE XXI. QUI praefuit annis 8. mensibus 6. diebus 21. & gestis illius temporis.

*Marquardus fit abbas 21. Hirsaugiensis.*

POST resignationem igitur domini Henrici abbatis, huius monasterij Hirsaugiensis vicefimi, quae facta est anno dominicae natiuitatis 1196. indiētione 14. vltima die mensis Iunij, hoc est in festo commemorationis S. Pauli apostoli, eodem die fratres inuocata gratia Spiritus sancti ad electionem noui pastoris procedentes, post multa consilia unanimiter tandem in abbatem huius coenobij primum & vigesimum elegerunt, Marquardum monachum conuentualem venerabilem & prudentissimum virum, qui confirmatus & ex more benedictus, praefuit huic monasterio strenue annis 8. mensibus 6. diebus 21. vir magnarum actionum & multarum virtutum, qui iura monasterij contra tyrannorum incursum prudenter & fortiter defensusit sine timore resistendo. Hic oriundus fuit ex Sueuia nobilissimis parentibus procreatus, ex comitibus de monte Solis originem ducens, qui ad literas in iuuentute positus cum aetate discendo profecit, & in omni scriptura tam diuina quam humana satis doctus euasit. Ab adolescentia sua edoctus via Domini in timore, cum ad annos discretionis peruenisset, mundum, parentes, fratres, cognatos, ampliq; patrimonij splendorem, simul & nobilitatem generis pro Dei amore contemnens, in praesenti coenobio Hirsaugiensi sub Conrado abbate auunculo suo monachus factus

*Marquardi abbas genui.*

2111j

factus est. Qui cognita institutione monastica secundum regulam sanctissimi patris nostri Benedicti, mores suos omnino componere studuit, & sine querela inter fratres etiam infimi generis conuersatus, humilitatis exemplum omnibus ostendit. Ordinatus autem abbas omni studio curauit se dignum ouibus suis exhibere pastorem, & non minus exemplo docere quam verbo. Quantum vero ad dispositionem corporis attinet, fuit homo robustus & fortis, statura pulchre proportionatus, mediocritatem longitudine aliquantulum excedens, capite sano nec paruo, & multis in circuitu capillis ad nigredinem tendentibus circumfusus, vocem habebat sonoram atque tubalem, qua vel sola reprobos in terrorem mittere solebat. In dicendo satis erat disertus, siue Larine, siue Teuthonice sermo esset habendus. Mitissimo fuit ingenio, & qui non facile moueretur ad iram: iratus autem ratione, non cito rem duceret in obliuionem. In omnibus largus, tanta fuit beneuolentia in subditos, in amicos, fidei, charitatis ac dilectionis, vt similem suo tempore alterum non haberet. Nihilominus maculis quibusdam negligentia ac tepitudinis notatus est, in his, quae ad regularis disciplinae omnimodam pertinere custodiam videbantur: propterea vel maxime, quod multas & continuas in re familiari occupationes, labores & curas habuit, ac persecutiones, iniurias & tribulationes innumeras tam ab aduocato monasterij comite Adelberto, quam a diuersis alijs, quibus resistere oportebat, necessario in principio suae promotionis sustinuit. Nam praefatus comes Adelbertus huius monasterij aduocatus, fuit officij rationem oblitus, familiam & seruos monasterij contra libertatem & priuilegium ad summis pontificibus & Imperatoribus olim concessum, grauare, vexare & perturbare cepit. In tantum enim cenobij iura & libertates quae defendere debuerat, violare ac infringere instigante diabolo satagebat, vt camerarium monasterij quadam die ante portam caperet. manibusque post tergum ligatis captiuum innocentem & reclamante abbate abduceret violenter, ac in ipsum abbatem pro camerario stantem impetum faceret. Vnde necessitate compulsus abbas primo in propria persona Romam perrexit, ac deinde per nuncios semel atque iterum aduocati violentiam examini sacrosanctae apostolicae sedis exposuit, consilium & auxilium summi pontificis contra tyrannidem comitis petiuit & obtinuit. Renouato namque priuilegio libertatis, & de iure aduocati limitato facta declaratione, ipsum comitem auctoritate apostolica compescuit, ac contra eum & amulos vniuersos gloriose triumphauit. Verum interea quo ipse Dominus Marquardus abbas in itinere fuit ad Rom. curiam, saepe dictus comes Adelbertus quosdam de monasterio fratres expulit, & plura mala fecit, maiora se facturum comminatus fuit. Sed pro his & alijs contumelijs, iniurijs & damnis satisfacere abbati & monasterio, auctoritate mandati Apostolici compulsus fuit. His ergo alijsque diuersis & varijs aduersitatibus multipliciter in suo regimine tribulatus, & animo nimirum distractus, non ita potuit intendere disciplinae claustrali, quantum scimus decuisse.